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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:  193 /KH-UBND An Giang, ngày 17 tháng 3 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên  

năm 2023 trên địa bàn tinh An Giang 

 

Thực hiện Luật Thanh niên năm 2020; Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 

24 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược Phát triển 

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030; Công văn số 279/BNV-CTTN ngày 31 

tháng 01 năm 2023 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng 

tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023; Nghị quyết số 

41/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát 

triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2030. 

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản 

lý nhà nước về thanh niên năm 2023 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên , góp phần 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2023 nhằm hoàn thành 

các mục tiêu, chỉ tiêu trong Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức các cấp, các ngành và đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức trong thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh 

vực, phạm vi quản lý; nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về thanh niên của các Sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương. 

- Đẩy mạnh phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm 

tra, giám sát và tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Nghị quyết, Chương 

trình và Kế hoạch phát triển thanh của tỉnh.  

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023, làm 

cơ sở cho các ngành, các cấp trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch và triển khai thực 

hiện các nội dung, nhiệm vụ được giao. 

2. Yêu cầu 

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải 

có trọng tâm, trọng điểm; có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì với các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung công 

tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh theo đúng kế hoạch và tiến độ 

thời gian. 
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- Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của 

Đoàn thanh niên và các tổ chức của thanh niên. Trên cơ sở đó các ngành, các cấp 

trên địa bàn tỉnh tập trung nghiên cứu, lồng ghép việc xây dựng và ban hành cơ 

chế, chính sách cho thanh niên trong kế hoạch hoạt động chung của cơ quan, đơn 

vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Triển khai thực hiện Luật thanh niên năm 2020:  

a) Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả các 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 01 

tháng 3 năm 2021 triển khai thi hành Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-

CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 

09 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ. 

 Tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của Luật Thanh niên, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 

tháng 3 năm 2021 của Chính phủ, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 3 

năm 2021 của Chính phủ; về vị trí, vai trò của thanh niên trong xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc; với mục đích để cho cán bộ, công chức nắm, hiểu rõ các quy định mới 

của Luật Thanh niên năm 2020.  

Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị 

xã, thành phố. 

Thời gian thực hiện: năm 2023. 

Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các 

phòng, ban và Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, phổ biến các quy định, tầm quan trọng của Luật Thanh niên đến nhân dân 

đặc biệt là học sinh, sinh viên, đội viên ưu tú mới kết nạp Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh nhằm đưa Luật Thanh niên năm 2020 đi vào cuộc sống. 

b) Tham mưu tổ chức đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh 

niên trên địa bàn tỉnh, nhằm nắm bắt và giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính 

đáng của thanh niên theo quy định tại Điều 10 của Luật Thanh niên và Nghị định số 

13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại thanh 

niên; tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 

18 tuổi theo quy định. 

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan 

tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện. 

 Thời gian thực hiện: Tháng 4 năm 2023. 

 2.  Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam 

giai đoạn 2021-2030 và Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai 

đoạn 2021-2030 

 a) Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Chiến lược phát triển thanh niên của Thủ tướng Chính 
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phủ, Nghị quyết, Chương trình phát triển thanh niên tỉnh An Giang giai đoạn 2021-

2030 

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương có 

liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện. 

Thời gian thực hiện: năm 2023. 

b) Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh, các Sở, ban ngành tỉnh, 

Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan: 

- Khẩn trương xây dựng và ban hành Chương trình, Kế hoạch phát triển 

thanh niên năm 2023 và giai đoạn 2021-2025 của cơ quan, đơn vị, địa phương phù 

hợp chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Tổ chức triển khai việc thực hiện các nhiệm vụ, đề án, dự án phát triển 

thanh niên đã được Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt trong Chiến lược, 

Chương trình phát triển thanh niên. Triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả nội 

dung quản lý nhà nước về thanh niên theo ngành, lĩnh vực. 

- Bố trí nhân sự ổn định và kinh phí hoạt động đảm bảo để tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên. 

Thời gian thực hiện: Quý I, II năm 2023. 

3. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo 

quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14 tháng 9 năm 2018 của Bộ 

Nội vụ và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Bộ Nội 

vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam 

Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thu thập, tổng 

hợp số liệu về thanh niên của tỉnh theo Hướng dẫn số 57/HD-UBND ngày 

26/01/2022  của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Quy định chế độ báo cáo 

và danh mục Biểu mẫu báo cáo thống kê về thanh niên tỉnh An Giang, tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định. 

 Thời gian thực hiện: Quý I năm 2023. 

4. Triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên  

- Tiếp tục giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở 

miền Nam tham gia kháng chiến 1965-1975 quy định tại Nghị định số 112/2017/NĐ-

CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ; Chế độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn 

thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 

27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-

BNV-BTC ngày 16/02/2012 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và 

Bộ Tài chính; các quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP và Thông tư số 

18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. 

- Thực hiện việc thu hút, tuyển dụng, công chức, viên chức theo Nghị định số 

140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán 

bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ kho học trẻ. 
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 Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan 

tham mưu triển khai thực hiện. 

 Thời gian thực hiện: năm 2023. 

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng cho thanh niên; kỹ năng, nghiệp vụ 

quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho cán bộ, công chức của các sở, ban, 

ngành; huyện, thị xã, thành phố; xã, phường, thị trấn trực tiếp làm công tác thanh 

niên: 

Tổ chức tập huấn kỹ năng cho thanh niên; kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước 

về thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên và công tác thanh niên. Trong đó, tập trung bồi dưỡng các kỹ năng cho đội 

ngũ cán bộ, công chức trẻ ở cơ sở. 

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành và Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. 

Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023. 

6. Công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về thanh niên: 

Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra trực tiếp hoặc gián tiếp (qua báo cáo) việc 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2023 của các sở, ban, 

ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và xã, phường, thị trấn. Nội dung 

kiểm tra gồm: 

- Kết quả tổ chức triển khai Luật thanh niên năm 2020, Nghị quyết, Chương trình 

phát triển thanh niên, Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 

2023 và về lao động việc làm, khởi nghiệp của thanh niên, chăm sóc sức khỏe thanh 

niên, thanh niên dân tộc thiểu số bảo đảm đúng nội dung, tiến độ và hiệu quả; kịp 

thời chấn chỉnh đưa công tác quản lý nhà nước về thanh niên đi vào nề nếp, ổn 

định; đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, đôn đốc, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa 

bàn tỉnh. 

- Việc triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với thanh niên. 

Cơ quan thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các Sở, ban ngành và Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. 

Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; đề xuất 

UBND tỉnh các biện pháp cần thiết bảo đảm Kế hoạch được thực hiện hiệu quả và 

đồng bộ; chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan thực hiện tốt nhiệm 
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vụ được phân công tại Kế hoạch này và tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo 

Bộ Nội vụ đúng thời gian quy định. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình An 

Giang, Báo An Giang 

Phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan xây dựng chương trình, chuyên 

mục, chuyên trang, phóng sự, giới thiệu tuyên truyền rộng rãi nội dung của Luật 

Thanh niên năm 2020 và các chủ trương, chính sách của Nhà nước, Nghị quyết, 

Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh và các quy định pháp luật 

liên quan đến thanh niên; việc thực hiện các cơ chế, chính sách của Nhà nước đối 

với thanh niên, các hoạt động của thanh niên đã và đang diễn ra trên địa bàn tỉnh. 

3. Sở Tài chính 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh việc bố trí kinh phí hàng năm đối với các cơ 

quan, đơn vị trong việc thực hiện các Đề án, Dự án, Chương trình, Kế hoạch liên quan 

đến quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định. 

4. Công an tỉnh  

Triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực chuyên môn liên quan đến 

thanh niên. Theo dõi tình hình vi phạm pháp luật và vi phạm tệ nạn xã hội của thanh 

niên, đề xuất triển khai thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế tình hình thanh niên vi 

phạm pháp luật, vi phạm tệ nạn xã hội, thực hiện các công tác hỗ trợ thanh niên yếu 

thế, thanh niên sau cai nghiện ma túy tái hòa nhập cộng đồng. 

5. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện và phối hợp với Sở Nội vụ và các sở, ban 

ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Sở Nội 

vụ xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp hoạt động 

giữa Sở Nội vụ và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh.  

- Chỉ đạo tổ chức Đoàn thanh niên các cấp phối hợp với cơ quan quản lý nhà 

nước về thanh niên cùng cấp xây dựng, triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch 

phát triển thanh niên của cấp mình. 

- Khuyến khích, huy động thanh niên tham gia đề xuất, xây dựng và tổ chức 

thực hiện các nội dung của Chương trình và Kế hoạch này. 

6. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

và tổ chức thành viên 

- Bằng các hình thức phù hợp, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thanh 

niên và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

có liên quan đến thanh niên cho Đoàn viên và các tổ chức cở sở Đoàn. Đồng thời 

tăng cường tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, tình yêu 

quê hương, đất nước cho thanh niên trên địa bàn tỉnh. 
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- Đề nghị tổ chức hoạt động giám sát, phản biện xã hội trong việc xây dựng 

và thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên. Đồng thời tổng hợp, phản 

ánh ý kiến, kiến nghị của thanh niên đến cơ quan, tổ chức có thẩm quyền. 

- Vận động các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên là hội 

viên. 

7. Sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết và bố trí kinh phí tổ chức 

triển khai thực hiện phù hợp với tình hình cụ thể của đơn vị, địa phương. 

- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 

2023 gửi về Sở Nội vụ định kỳ (Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 10 tháng 6, Báo 

cáo năm gửi trước ngày 30 tháng 11 năm 2023) để tổng hợp trình UBND tỉnh 

báo cáo Bộ Nội vụ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh An Giang 

năm 2023, yêu cầu thủ Trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc kịp thời báo cáo, đề xuất gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ tổng 

hợp) xem xét, điều chỉnh phù hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ (Vụ CTTN); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở, ban, ngành tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, P. KGVX, TH. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Phước 
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